
Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32925

VALOR: R$ 3.029.482,35
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
66201.2678213507505.0261.449051
DATA DA ASSINATURA: 25/02/15
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior (es)
1º . TA / 16/12/14 (re-ratifi cação de verba);
Republicado por haver saído com incorreção no DOE 32835 de 
26/02/2015

Protocolo 851094

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 003
Data de Assinatura: 09/07/2015
Vigência: 10/07/2015 a 07/11/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
210/2013-SEDOP
Contrato: 210
Exercício: 2013
Contratada: TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Trav. Américo Pereira Lima, s/n, Bairro: São Marcos, 
CEP: 68.170-000, Juruti-Pará
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 850975

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 592/2015, DE 02 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 166/2015/DIP
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 20/07/2015 a 18/08/2015, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor JOÃO LUIZ DIAS 
ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57196791/1, ocupante do Cargo 
de Diretor, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 850629

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 605/2015, DE 06 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando os Termos do Memorando nº 224/2015, de 
01/07/2015;
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 25/06/2015, as férias regulamentares 
da servidora SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM, matrícula nº. 
6432/1, ocupante do Cargo de Coordenador, concedidas através 
da PORTARIA Nº 396/2015, de 28/05/2015, publicada no DOE nº 
32.896, de 29/05/2015, restando um saldo de 15 (quinze) dias 
para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 850675

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO ATA
Modalidade de Licitação/Origem: Adesão à Ata de Registro de 
Preços n° 050/COMARA/2014-
Relativa ao Pregão eletrônico SRP 05/COMARA/2014
Objeto: Registro de preço para contratação de serviços de 
manutenção e conservação dos PNR (PRÓPRIOS NACIONAIS 

RESIDENCIAS), sob administração da PABE para Comissão de 
Aeroportos da Região Amazônica.
Assinatura: 09/07/2015
Ordenador Responsável: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 851154

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

CONVÊNIO Nº 03-2015
Data da Assinatura: 08/07/2015
Vigência: 24 meses, a partir de sua assinatura
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 05 servidores para a 
CESSIONÁRIA, com a fi nalidade especifi ca de prestarem serviços 
na função de Agente Operacional.
Valor Global: R$ 128.401,78
Cedente: Município de AFUÁ
Cessionária: Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 850996

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO 
DATA DE ASSINATURA: 08/07/2015
OBJETO: Doação de um Equipamento composto de Um Motor 
MWM de 49 HP e Um Gerador de 30KVA.
Donatário: Município de AFUÁ
Doador: Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 851021

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 026/2015-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome do Servidor: Andrea Pereira Monteiro
Cargo: Gerente  Administrativo  
Matrícula Funcional: 5843294
Recurso(s):
Programa de Trabalho:2612212974534
Fonte do Recurso:0101000000
Natureza da Despesa: 339039     Valor: R$ 500,00
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 851158

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 029/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias previsto para o período de 
29/06/2015 a 28/07/2015, do servidor PAULO DE CASTRO 
RIBEIRO, Id. Funcional nº 2017016, concedida através da 
PORTARIA Nº 017/2015-GAB/NGTM, publicada no DOE nº 
32.888, de 19/05/2015, por motivo de necessidade de serviço, 
de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 06 de julho de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 851104

PORTARIA Nº 030/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de 
dezembro de 2011.
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias, previsto para o período de 
01/07/2015 a 30/07/2015, da servidora FRANCISCA CARMEM 
DE SOUSA YOKOYAMA, Id. Funcional nº 55588591, concedida 
através da PORTARIA Nº 024/2015 - GAB/NGTM de 23/06/2015, 
publicada no DOE nº 32.921 de 06/07/2015, por motivo de 
necessidade de serviço, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 
5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 06 de julho  de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 851111

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 198 DE 08.07.2015, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.924, DE 09.07.2015

Onde se lê: para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 
011.3
Leia-se: para responder pelo cargo de Secretário de Gabinete, 
código GEP-DAS-011.2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 09 de julho de 2015.

Protocolo 850704

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 201 DE 09 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 127/2015,
I - CONCEDER à servidora MICHELLE SANTANA DE HOLANDA, 
Identidade Funcional nº 57212418/2, CPF nº 661.762.392-
49, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
DIPLAN, Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.200,00 (Hum 
mil e duzentos reais), o qual deverá observar as classifi cações 
orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza 
da 

Despesa

Valor

48101.19.122.1297.4534 0101 339030 540,00
48101.19.122.1297.4534 0101 339039 300,00
48101.19.122.1297.4534 0101 339036 300,00
48101.19.122.1297.4534 0101 339047   60,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundos de até 60(sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 09 de julho de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 850913


